
Shërbimi Edukativ shëtitës (SEI) është një shërbim i Fondacionit Les Perce-Neige.  
 
Ai ofron mbështetje për të gjithë fëmijët, që nga lindja deri në vitin e parë të shkollimit, në 
rast shqetësimesh që kanë të bëjnë me zhvillimin e tyre dhe/ose në rastin kur këto vështirësi 
janë të konfirmuara. 
 
Edukatorët, në partneritet me prindërit, ofrojnë një mbështetje edukative dhe pedagogjike 
përmes seancave javore në shtëpinë e fëmijës. 
 
Puna e tyre ka të bëjë me: 
 

- Vëzhgimin e zhvillimit të fëmijës, identifikimin e nevojave të tij dhe stimulimin e 
aftësive të tij nëpërmjet lojërave dhe aktiviteteve. Një gjë e tillë bëhet për të favorizuar 
autonominë e tyre, mirëqenien dhe integrimin e tyre social dhe arsimor. 
 

- T'u ofrojë prindërve një hapësirë dëgjimi, t’i mbështesë dhe t’i forcojë aftësitë dhe 
burimet e familjes, të propozojë një orientim drejt shërbimeve të tjera nëse është e 
nevojshme. 
 

Edukatorët e SEI-së punojnë duke mbështetur vëllezërit dhe motrat, duke bashkëpunuar me 
prindërit dhe profesionistë të tjerë që kujdesen për fëmijën. Mbështetja përfundon jo më 
vonë se një vit pas hyrjes në shkollë.   
 
Ky shërbim është falas për prindërit dhe organizohet sipas kërkesës së tyre pranë SEI : 
 
Service Educatif Itinérant 
Rue des Saars 131 
2000 Neuchâtel 
032/ 886 67 16 


